
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 01 de Junho de 2022.
BIO N° 1.761- Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   01 de Junho de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1761

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
SECRETÁRIO INTERINO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PREFEITO 

ATOS DO PREFEITO   PÁGINA 1 DE 1 

DECRETO Nº 6.838, DE 1º DE JUNHO DE 2022. 
 

Revoga o § 1º, do art. 1º, do 
Decreto nº 6.837, de 31 de maio de 
2022, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e 
inciso II, do art. 135, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.837, de 31 de maio de 2022 – Estabelece 
medidas emergenciais restritivas, de caráter excepcional e temporário, 
destinadas à prevenção e ao enfrentamento do Coronavírus (Covid-19) no 
Município de Três Rios, e dá outras providências. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Altera o art. 1º, do Decreto nº 6.837/2022, revogando-se o § 1º e 
ficando automaticamente renumerados os §§ 2º e 3º como §§ 1º e 2º, 
respectivamente, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 1º Fica determinado o uso obrigatório de máscaras de proteção 
facial, em ambientes fechados, nas repartições públicas municipais e 
estabelecimentos privados de todos os tipos, assim como em escolas, 
clínicas, academias, cinemas, igrejas, indústria, comércio, bares, 
restaurantes, eventos em geral e entre outros. 
§ 1º Em ambientes abertos, com aglomerações, também se mantém o 
uso obrigatório de máscaras de proteção facial. (REVOGADO) 
§ 1º É obrigatório o uso de máscaras de proteção facial por todos os 
indivíduos durante o uso de transportes coletivos e de passageiros de 
todos os tipos. 
§ 2º O uso obrigatório de máscaras de proteção facial se aplica, 
principalmente aos grupos vulneráveis, tais como pacientes 
imunossuprimidos (pessoas com neoplasias, pessoas portadoras de 
HIV, transplantados, etc.) e outros com sistema imune fragilizado.” (NR) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 1º de junho de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 01 de Junho de 2022.BIO N° 1.761- Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 1 DE 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: 7043/2022 
OBJETO: Prestação de serviço de criação/desenvolvimento de site e 
hospedagem. 
CONTRATADA: WEBNETS SOLUÇÕES - EIRELI, CNPJ 12.319.369/0001-
40. 
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 27/05/2022 
Otorino Bilheri de Souza - Secretário de Comunicação 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 014/2022 
PROCESSO Nº 1507/2022 
OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento, hospedagem e 
manutenção do site do município de Três Rios. 
CONTRATADA: MOISÉS SILVA SANTOS, CNPJ: 20.869.824/0001-00 
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA: 12/05/2022 
____________________________________________________________ 
 
TERMO ADITIVO Nº 065/16-011 – Omisso no BIO de 21/01/2022 
CONTRATO Nº 065/2016 
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME 
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de implantação de acesso 
banda larga para provimento de acesso à internet via rádio 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do Prazo de vigência do 
contrato por 6 (seis) meses, a partir de 18/01/2022 a 17/07/2022 ou até a 
conclusão do novo procedimento licitatório. 
DATA: 11/01/2022 
____________________________________________________________ 
 
TERMO ADITIVO Nº 066/16-011 – Omisso no BIO de 21/01/2022 
CONTRATO Nº 066/2016 
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME 
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de implantação de acesso 
banda larga para provimento de acesso à internet via rádio 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do Prazo de vigência do 
contrato por 6 (seis) meses, a partir de 18/01/2022 a 17/07/2022 ou até a 
conclusão do novo procedimento licitatório. 
DATA: 11/01/2022 
____________________________________________________________ 
 
TERMO ADITIVO Nº 068/16-011 - – Omisso no BIO de 21/01/2022 
CONTRATO Nº 068/2016 
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME 
OBJETO DO CONTRATO: serviços de implantação de acesso banda larga 
para provimento de acesso à internet via rádio  
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do Prazo de vigência do 
contrato por 6 (seis) meses, a partir de 15/01/2022 a 14/07/2022 ou até a 
conclusão do novo procedimento licitatório. 
DATA: 11/01/2022 
____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 01 de Junho de 2022.
BIO N° 1.761- Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 2 DE 2 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 
PROCESSO Nº 20166/2021 
EMPRESA DETENTORA: C&W COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, CNPJ: 30.557.974/0001-31 
OBJETO: aquisição de material educativo e esportivo 
VIGÊNCIA: 04/05/2022 a 03/05/2023 
 

Item UN Descrição Marca 
(Modelo) Secretaria QNT. Valor Unitário 

3 UND 

Bolas de Futsal MAX 100, Peso: 300-330g Circunferência: 
52-55cm Gomos: 8, Laminado: PU, Construção: 

TERMOTEC, Câmara: 6D, Sistema de Forro: 
TERMOFIXO, Camada interna: NEOGEL, Processo extra: 
DUPLA COLAGEM   Miolo: CÁPSULA SIS   Selo: CBFS. 

KAEMY Esporte 60 R$ 74,90 

5 PAR Par de Halter emborrachado de 2 kg. KAEMY Esporte 80 R$ 51,00 
6 PAR Par de halter emborrachado de 3 Kg KAEMY Esporte 80 R$ 84,90 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 
PROCESSO Nº 20166/2021 
EMPRESA DETENTORA: TECBOL LTDA, CNPJ: 27.183.604/0001-77 
OBJETO: aquisição de material educativo e esportivo 
VIGÊNCIA: 12/05/2022 a 11/05/2023 
 

Item UN Descrição Marca 
(Modelo) Secretaria QNT. Valor Unitário 

1 UND 

Bolas de Futsal MAX 500, Peso: 400-440g Circunferência: 
62-64cm, Gomos: 8, Laminado: PU, Construção: 

TERMOTEC, Câmara: 6D Sistema de Forro: 
TERMOFIXO, Camada interna: NEOGEL, Processo extra: 

DUPLA COLAGEM Miolo: CÁPSULA SIS 

DALEBOL Esporte 100 R$ 87,44 

4 UND 

Bolas de Voleibol 8.0, Peso: 260-280g Circunferência: 65-
67cm Gomos: 18 Laminado: MICROFIBRA, Construção: 

TERMOTEC, Câmara: 6D, Sistema de Forro: 
TERMOFIXO, Camada interna: NEOTEC, Processo extra: 

DUPLA COLAGEM Miolo: CÁPSULA SIS 

DALEBOL Esporte 30 R$ 64,49 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 
PROCESSO Nº 20166/2021 
EMPRESA DETENTORA: EDUCANDO COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA, CNPJ: 27.183.604/0001-77 
OBJETO: aquisição de material educativo e esportivo 
VIGÊNCIA: 30/05/2022 a 29/05/2023 
 

Item UN Descrição Marca 
(Modelo) Secretaria QNT. Valor Unitário 

2 UND 

Bolas de Futsal MAX 200, Peso: 350-380g Circunferência: 
55-58cm Gomos: 8, Laminado: PU, Construção: 
TERMOTEC, Câmara: 6, D Sistema de Forro: 

TERMOFIXO, Camada interna: NEOGEL, Processo extra: 
DUPLA COLAGEM, Miolo: CÁPSULA SIS, Selo: CBFS 

NEDEL Esporte 60 R$ 90,00 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 
PROCESSO Nº 20243/2021 
EMPRESA DETENTORA: INSTITUTO DE CLINICA E CIRURGIA SANTA CATARINA, CNPJ: 35.615.589/0001-17 
OBJETO: prestação de serviços de procedimentos Ureterolitotripsia flexível a laser e Nefrolitotripsia flexível a laser  
VIGÊNCIA: 20/05/2022 a 19/05/2023 
 

Item Descrição Unidade QNT. Valor Unitário 
1 NEFROLITOTRIPSIA FLEXIVEL A LASER EXAME / PROCEDIMENTO 48 R$ 10.250,00 
2 URETEROLITOTRIPSIA FLEXIVEL A LASER EXAME / PROCEDIMENTO 168 R$ 9.000,00 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 01 de Junho de 2022.BIO N° 1.761- Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL   PÁGINA 1 DE 1 

 
____________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-06-02T10:03:00-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




